
 

 
Оглашен: 21.06.2023                                                Премьер-Министру  

                                                                                         Республики Казахстан 
                                                                                         Смаилову А.А. 
 
 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС  
  

Уважаемый Алихан Асханович! 
 

 В январе нынешнего года, будучи еще в VII созыве, фракция Народной 
партии Казахстана направляла в Правительство депутатский запрос о 
включении родителей воспитывающих детей с инвалидностью и опекунов лиц 
с инвалидностью в категорию освобождающихся от грантовой отработки.  

Суть проблемы в том, что нередко родители детей с инвалидностью в 
силу тяжелых заболеваний своих детей, не могут иметь возможность 
проходить грантовую отработку, так как такие дети нуждаются в постоянном 
уходе и заботе. Немало среди таких родителей те, кто в одиночку воспитывает 
ребенка с инвалидностью.  

Пока же, за не отработку грантов, на таких родителей налагают 
огромные, миллионные суммы выплат. Правительство в лице заместителя 
Премьера-министра А.Кульгинова, заверило нас, что освобождение от 
отработки гранта молодых специалистов, воспитывающих детей с 
инвалидностью или являющихся опекунами лиц с инвалидностью, 
соответствует проводимой государственной политике в области защиты лиц с 
инвалидностью. Декларируемые Правительством механизмы помощи и 
защиты лиц с инвалидностью и их семей, в реальности бездействуют, как и 
бездействует само правительство, проявляя пассивность и равнодушие в 
отношении таких граждан страны. 
 Фракция Народной партии требует в срочном порядке внести изменения 
в НПА и включить в категорию лиц, освобождающихся от отработки грантов 
родителей детей с инвалидностью и являющихся опекунами лиц с 
инвалидностью и закрыть этот проблемный вопрос. 

 На основании вышеизложенного в соответствии со статьей 27 
Конституционного Закона Республики Казахстан «О Парламенте Республики 
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Казахстан и статусе его депутатов» ответ на депутатский запрос просим дать 
письменно в установленные законодательством сроки.   

  
     
    С уважением,  
 
депутаты фракции   

«Народная партия Казахстана»                                           М. Магеррамов  
                                                                                             

К. Сейтжан  
 

И. Смирнова  
 
И. Сункар 

 
Г. Танашева  
 

депутаты фракции «AMANAT»            Ж. Амантайулы 
 
                 Д. Исабеков 
    
депутат фракции «Ауыл»              Т. Сериков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Утегенов Д.Б. 
Тел.: 74-65-35 
 

 


